
 diário oficial Nº 34.621  37 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

te Humano, no período de 14/06/2021 a 21/06/2021, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00441 300 0173638 92.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671808
PORTARIA Nº 479/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora CRISTIANE COE-
LHO PINTO DE ARAUJO, ocorrido em 01 de Maio de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora CRISTIANE COELHO PINTO DE ARAUJO, Id Funcional nº 
57192753/1, Técnico de Radiologia, lotada na Gerência de Diagnóstico por 
Imagem e Endoscopia, no período de 01/05/2021 a 08/05/2021, conforme 
Certidão de Óbito nº 092833 50 55 2021 4 00022 187 0006487 32.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671795
PORTARIA Nº 483/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LARISSA RABÊLO 
DA SILVA, ocorrido em 19 de Junho de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora LARISSA RABÊLO DA SILVA, Id Funcional nº 6402841/1, 
Gerente, lotada no Núcleo de Eventos, no período de 19/06/2021 a 
26/06/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065623 01 55 2021 4 00027 
251 0011169 56.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671800
PORTARIA Nº 480/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/519163;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JASSON DA SILVA PENNA, Id. Funcio-
nal nº 57194594/1, Técnico de Radiologia , lotado na Gerência de Diag-
nóstico por Imagem e Endoscopia, 10 (dez) dias de Licença Paternida-
de, no período de 07/05/2021 a 16/05/2021, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 065656 01 55 2021 1 01612 153 0735502 85.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 07/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Junho de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671784
PORTARIA Nº 482/2021/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/568292
RESOLVE:
I- DESIGNARo servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, Engº Eletricis-
ta, Matrícula 57197881/1 /CREA 16190D/PA, Telefone: (91) 4009-2375, 
E-mail: silva74@hotmail.com; para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 089/2021/FSCMP, oriundo da Dispensa de Licitação nº 096/2021/FS-
CMP, firmado pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTA-
DO DO PARÁ - FSCMP e a empresa NODE SERVIÇO EM TECNOLOGIA EIRE-
LI, CNPJ nº 18.353.450/0001-23, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SISTEMA DE CFTV PARA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DA FSCMP.

II- DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Gerente da GEFF, Matrícula 80846258/5 /CREA 13471D/Pa, Telefone: (91) 
4009-2327, E-mail: frota@santacasa.pa.gov.br, para, na ausência do titu-
lar, exercer o encargo de suplente de Fiscal.
Belém/PA, 22 de junho de 2021.
 BRUNO MENDESCARMONA
 PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 671750

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JEDSON GLEIZER SOUZA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL:5955900/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/07/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/664671
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 21 de junho de 2021.

Protocolo: 671504

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 492/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/930396;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA SILVA, Id.
Funcional nº 54196686/1, Médica com Especialidade, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao triê-
nio 27/03/2012 a 26/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671971
PORTARIA Nº 497/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/191520;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSINALVA DE NAZARÉ BAIA CORREA, Id.Fun-
cional nº 54194588/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação 
de Desenvolvimento de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para 
serem usufruídos no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente ao 
triênio 12/12/2014 a 11/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671966
PORTARIA Nº 494/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/434181;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TATHIANA RIBEIRO CARNEIRO SOARES, Id.Fun-
cional nº 57174949/1, Médica com Especialidade, lotada na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
para serem usufruídos no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente 
ao triênio 01/09/2015 a 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671976
PORTARIA Nº 505/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/556492;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA LIDUINA GONÇALVES DE AGUIAR, Id.
Funcional nº 5174015/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Neo-


